
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1461/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Centola Vincenzo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Goggi Angela
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Derosa Daniela

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI 1 
POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA NEFROLOGIA, A TEMPO 
DETERMINATO, PER EMERGENZA DOVUTA AL COVID-19, AMMISSIONE 
CANDIDATA, NOMINA COMMISSIONE , ESITO E CONFERIMENTO INCARICO.

Pagina 1 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge 30.12.2021 n. 234: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2022-2024”, ove per il S.S.N. non è disposto il blocco delle assunzioni per i 
contratti a tempo determinato ed indeterminato per il Servizio Sanitario Nazionale;

- il CCNL vigente per l’Area Sanitaria;

Visto l’art. 4 e 4 Ter del D.L. 44/2021 convertito in Legge 28/05/2021 n. 76, riguardante le disposizioni  in 
materia di prevenzione del contagio da SARS-COV-2 mediante gli obblighi vaccinali,  come disposto dall’art. 
4 e 4 ter del D.L. n. 44 dell’01.04.2021 convertito con modificazioni dalla L. 28 maggio 2021 n. 76, modificato 
e integrato dal D.L. n. 24 del 24.03.2022 convertito con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022 n. 52;

Richiamata la deliberazione n. 1204 del 13.05.2022, con la quale è stato indetto avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina di Nefrologia, a tempo determinato di 
mesi dodici; 

Dato atto che, alla data di scadenza perentoria dell’avviso pubblico in oggetto, ossia il 03.06.2022, è pervenuta 
n. 1 domanda di partecipazione, tramite le modalità indicate nel bando per la posizione di cui in oggetto, della 
candidata iscritta all’ultimo anno della scuola di specializzazione , sotto indicata:

1. FRONTINI Giulia

Accertato che la suddetta candidata, medico in formazione specialistica, è risultata in possesso degli ulteriori 
requisiti prescritti dal bando e, pertanto, è stata ammessa all’avviso indicato in oggetto e convocata il giorno 
20.06.2022 per espletare il colloquio;

Nominata  la commissione esaminatrice,  così composta:

Presidente:
Mario Cozzolino Direttore S.C. Nefrologia e Dialisi ASST Santi Paolo e Carlo;
Componenti:
Novella Chapperon  -  Dirigente Medico -  S.S. DMP  Area Territoriale ;
Andrea Stucchi         -   Dirigente Medico disciplina Nefrologia ASST Santi Paolo e Carlo;
Segretario:
Daniela Derosa Collaboratore Amministrativo prof.le – Risorse Umane ASST Santi Paolo e Carlo;

Visto il verbale del 20.06.2022, rassegnato dalla Commissione Esaminatrice, ove risulta la seguente 
graduatoria:

Medico specializzando:

CANDIDATO PUNTI SU 50
1° FRONTINI GIULIA 29,235

Rilevato che la Commissione ha svolto e portato a termine i propri lavori documentandoli nel relativo verbale 
conservato a cura dell’Ufficio Concorsi;

Pagina 2 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Ricordato che l’assunzione a tempo determinato dei medici in formazione specialistica risultati idonei e 
utilmente collocati nella relativa graduatoria, è stabilita dalla D.G.R. n. XI/2851 del 18.02.2020 con cui è stato 
approvato lo schema di accordo (all. A) tra la Regione Lombardia e le Università della Lombardia  sedi di 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, disciplinante le modalità della formazione in caso di assunzione a tempo 
determinato dei medici specializzandi ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 145/2018; lo schema di accordo al 
punto 6) disciplina in particolare l’impegno orario settimanale cui è tenuto il medico, stabilito in 30 ore 
settimanali; al punto 7) , lo schema di accordo prevede che al medico specializzando assunto spetti un 
trattamento economico proporzionato alle prestazioni assistenziali rese, suddiviso nelle voci stipendiali previste 
dal C.C.N.L. del 19.12.2019 “dell’area Sanità – triennio 2018-2019”;

Richiamato l’art. 3 del D.L. n. 19.05.2020 n.34, con cui è stato modificato  l’art. 2-ter del D.L. 17 marzo 2020, 
convertito con modificazioni in Legge 24.04.2020 n, 27, dispone che possono essere conferiti incarichi a tempo 
determinato anche a medici specializzandi, regolarmente iscritti all’ultimo o penultimo anno del corso della 
scuola di specializzazione, per la durata di sei mesi; tali incarichi  sono prorogabili previa definizione 
dell’accordo di cui al settimo periodo dell’art. 1 – comma 548 bis della Legge 30.12.2018 n. 145, in ragione del 
perdurare dello stato di emergenza, sino al 31 dicembre 2022, come disposto dall’art. 1 comma 268 della Legge 
n. 234 del 30.12.2021; i medici specializzandi restano iscritti alla scuola di specializzazione universitaria e 
continuano  a percepire il trattamento economico previsto dal contratto di formazione specialistica, integrato 
dagli emolumenti corrisposti in proporzione all’attività lavorativa;

Ritenuto opportuno ratificare l’operato della  Commissione disponendo l’approvazione di quanto sopra e la 
stipula di n. 1 contratto di lavoro a tempo determinato di mesi sei, a tempo parziale 30 ore, in qualità di 
Dirigente Medico disciplina di Nefrologia, con la 1° classificata, FRONTINI Giulia nata a Monza (MB) il 
15.08.1992, specializzanda iscritta all’ultimo anno della scuola di specializzazione in Nefrologia – Università 
degli studi di Milano - a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro;

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Risorse Umane, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisito il parere espresso dalla S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente 
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal  Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di ammettere all’avviso pubblico, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente 
Medico disciplina Nefrologia, a tempo determinato per emergenza dovuta al Covid, la seguente 
candidata:

- FRONTINI Giulia

2. di nominare  la Commissione esaminatrice come indicato nella premessa del presente atto;

3. di prendere atto del verbale del 20.06.2022, redatto dalla Commissione Esaminatrice e di approvare la 
seguente graduatoria:

Pagina 3 di 4



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Medico specializzando:

CANDIDATO PUNTI SU 50
1° FRONTINI GIULIA 29,235

4. di stipulare, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 19.05.2020 n. 34, n. 1 contratto di lavoro a tempo 
determinato di mesi sei, a tempo parziale 30 ore, in qualità di Dirigente Medico disciplina Nefrologia, 
con la 1° classificata della graduatoria, dott.ssa Giulia FRONTINI, nata a Monza (MB) il 15.05.1992, 
specializzanda iscritta all’ultimo anno della scuola di specializzazione  in Nefrologia , Università degli 
Studi di Milano, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro e a seguito di giudizio di 
idoneità sanitaria, compreso l’obbligo vaccinale rilasciato dal Medico Competente e comunicato alla 
S.C. Risorse Umane, nel rispetto della tutela dei dati sensibili;

5. di stabilire che al conseguimento del titolo di specializzazione da parte della dott.ssa FRONTINI, il 
contratto potrà essere trasformato a tempo pieno e determinato di mesi 12;

6. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, verrà iscritto nel B.P.E. dell’anno 2022, 
nel rispetto del budget assegnato per il personale da parte della Regione Lombardia;

7. di dare atto che, il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi 
dell’art. 17– comma 6- L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2022-06-27T10:39:01+0000




